

# Motion till riksdagen

1989/90:A209

av Gudrun Schyman och Karl-Erik Persson

(båda vpk)

Amalgam som arbetsmiljöfara

---

– Vi känner ilska, sorg och vanmakt. Vi har förgiftats på jobbet trots att ansvariga myndigheter absolut måste ha känt till hur farligt det är att knåda amalgam med händerna. Många av oss har utsatts för ett stort lidande helt i onödan.

Detta sägs av tre tandsköterskor som alla har drabbats av kvicksilverförgiftning och som efter lång kamp fått detta erkänt som arbetsskada.

I Sverige har annars tandvårdspersonal som anmält arbetsskada på grund av kvicksilverexponering ofta fått höra att det är farligare att äta insjöfisk än att arbeta i kvicksilverånga på tandkliniker.

Forskare har nu, bl.a. i samband med obduktioner, funnit att tandvårdspersonal har höga halter av kvicksilver i hypofysen. En studie av det svenska cancerregistret visar också att tandvårdspersonal löper mer än en fördubblad risk att få en ovanlig typ av hjärntumör, malignt gliom. Enligt forskare är möjliga orsaker till denna sjukdom såväl kvicksilver som röntgen och kloroform, alla tre faktorer som är aktuella i tandvårdspersonalens arbetsmiljö. Svåra allergiska besvär är också dokumenterade hos ett antal tandläkare, likaså klassisk kvicksilverförgiftning.

Det finns alltså en potentiell förgiftningsrisk för tandvårdspersonal, men ofta har forskare som slagit larm om miljöriskerna mötts av likgiltighet. Fortfarande saknas på många kliniker utrustning som skulle hjälpa personalen att skydda sig och många tandsköterskor och tandhygienister, som ofta arbetar ensamma och utan sug som tar ner kvicksilverhalten, är inte medvetna om riskerna.

I avvaktan på ett totalförbud mot amalgam som tandlagningsmedel måste frågan om arbetsmiljöriskerna uppmärksammas och arbetarskyddsstyrelsen få i uppdrag att utfärda bättre föreskrifter i syfte att skydda personalen.

## Hemställan

Mot. 1989/90

A209

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär att arbetarskyddsstyrelsen uppdras att utfärda föreskrifter i enlighet med motionens förslag.

Stockholm den 16 januari 1990

*Gudrun Schyman (vpk)*

*Karl-Erik Persson (vpk)*